
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO ORDINARIO, DAY 
HOSPITAL E DAY SURGERY RESE IN LIBERA PROFESSIONE 
INTRAMOENIA - APPROVAZIONE TARIFFARIO ANNO 2025



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

RICHIAMATE la deliberazione n. 24 del 16.01.15 di approvazione del Regolamento per 
l’attività Libero Professionale del personale dipendente;
la deliberazione n.430 del 17.11.15 di modifica e integrazione dell’art. 
10.1 del Regolamento;
la deliberazione n. 558 del 31.05.18 di adeguamento del Regolamento;
la deliberazione n. 272 del 08.04.2019 di presa d’atto di modifica ed 
integrazione del Regolamento;

DATO ATTO che l’art. 13 del Regolamento per l’attività L.P. prevede l’approvazione 
annuale del tariffario relativo alle prestazioni in regime di ricovero 
ordinario, day hospital e day surgery, eseguite dalle equipe mediche in 
regime di libera professione;

che la SOS Libera professione – Ufficio Convenzioni, ha richiesto ai 
Dirigenti Medici, che eseguono attività chirurgica in regime di libera 
professione intramuraria, di determinare la tariffa richiesta per l’equipe a 
valere per l’anno 2025 ovvero di confermare anche per l’anno 2025 le 
tariffe in vigore aggiornate con deliberazione n.572 del 16/07/24;

PRESO ATTO che i Dirigenti Medici hanno fornito ovvero confermato le tariffe richieste, 
come da tariffario allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A);

DATO ATTO altresì che il tariffario potrà essere aggiornato nel corso dell’anno, 
laddove si renda necessario elaborare nuovi preventivi per interventi non 
previsti nel medesimo tariffario;

CONSIDERATO che l’importo preventivato all’utente sarà così composto:
- dal 50% del valore del DRG che comprende esami prericovero, costo 
degenza ospedaliera, farmaci, materiale parafarmaco, pasti, costo sala 
operatoria, terapie preparatorie, analisi cliniche, prelievi, diagnostica per 
immagini;
- onorario equipe chirurgica come da tariffario;
- costo della camera maggior comodità, se richiesto e disponibile, pari ad 
€ 77,47+IVA /giorno;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

- per gli utenti non iscritti al Servizio Sanitario Nazionale il valore del DRG 
sarà tariffato per intero, ferme restando tutte le altre componenti della 
tariffa;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del tariffario ed alla sua 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASL VCO;

per tutte le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate

PROPONE

1) di approvare il Tariffario anno 2025 delle prestazioni in regime di ricovero ordinario, 
day hospital e day surgery, erogate in Libera Professione intra muraria, come 
riportate nel documento che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A)

2) di dare atto che il tariffario approvato col presente atto potrà essere aggiornato nel 
corso dell’anno, solo laddove si renda necessario elaborare nuovi preventivi per 
interventi non previsti nel medesimo tariffario, adottando apposita deliberazione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA
1) di approvare il Tariffario anno 2025 delle prestazioni in regime di ricovero ordinario, 

day hospital e day surgery, erogate in Libera Professione intramuraria, nel 
documento che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A)

2) di dare atto che il tariffario approvato col presente provvedimento potrà essere 
aggiornato nel corso dell’anno, solo laddove si renda necessario elaborare nuovi 
preventivi per interventi non previsti nel medesimo tariffario, adottando apposita 
deliberazione;

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico dell’Azienda; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 
provvedere alla pubblicazione delle tariffe in apposita sezione del sito istituzionale 
aziendale, per ottemperare alle finalità di pubblicità e trasparenza.



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

162 DH
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza CC  - 

Procedura 5317 riparazione 

bilaterale di ernia inguinale con 

innesto o protesi, SAI

€ 5.800,00 € 640,00 € 1.280,00 € 7.960,00 € 8.600,00

Dott. Davide De Rosa

DOMODOSSOLA

CHIRUGIA GENERALE DOMODOSSOLA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

147 Ordinario Resezione rettale senza CC € 8.000,00 € 3.737,50 € 7.475,00 € 13.437,00 € 17.175,00

149 Ordinario

Interventi maggiori su intestino crasso e 

tenue senza CC - Procedura 4594 

Anastomosi intestinale crasso - crasso

€ 5.409,00 € 3.556,50 € 7.113,00 € 10.000,00 € 13.556,00

158 Ordinario Interventi su ano e stoma senza CC € 1.536,00 € 601,00 € 1.202,00 € 2.477,00 € 2.613,00

158 Ordinario

Interventi su ano e stoma senza CC - 

procedura 4949 altri interventi sulle 

emorroidi

€ 2.000,00 € 601,00 € 1.202,00 € 3.064,00 € 3.665,00

158
Day Hospital 

Day Surgery
Interventi su ano e stoma senza CC € 1.536,00 € 503,50 € 1.007,00 € 2.613,00 € 3.117,00

158
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su ano e stoma senza CC - 

Fistulotomia anale procedura 4911
€ 814,00 € 503,50 € 1.007,00 € 1.700,00 € 2.204,00

158
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su ano e stoma senza CC - 

Fistulectomia anale procedura 4912
€ 814,00 € 503,50 € 1.007,00 € 2.613,00 € 3.117,00

160
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza CC - 

Procedura 5369 Riparazione di altra 

ernia della parete addominale anteriore 

con protesi

€ 1.570,00 € 761,50 € 1.523,00 € 3.000,00 € 3.761,00

162 Ordinario
Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 1.962,00 € 584,00 € 1.168,00 € 3.001,00 € 3.585,00

Dott. Federico Lovisetto

VERBANIA

CHIRUGIA GENERALE VERBANIA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 1.700,00 € 640,00 € 1.280,00 € 3.002,00 € 3.642,00

162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC - Procedura 5314 

- Riparazione bilaterale di ernia inguinale 

diretta con innesto o protesi

€ 3.000,00 € 640,00 € 1.280,00 € 4.647,00 € 5.287,00

267
Day Hospital 

Day Surgery
Interventi perianali e pilonidali € 730,00 € 436,00 € 872,00 € 1.504,00 € 1.940,00

461 Ordinario
Intervento con diagnosi di altro contatto 

con i servizi sanitari
€ 6.000,00 € 2.462,00 € 4.924,00 € 9.775,00 € 12.237,00

461
Day Hospital 

Day Surgery

Intervento con diagnosi di altro contatto 

con i servizi sanitari
€ 6.000,00 € 1.268,50 € 2.537,00 € 9.278,00 € 10.546,00

494 Ordinario

Colecistectomia laparoscopica senza 

esplorazione del dotto biliare comune 

senza CC

€ 2.200,00 € 1.417,00 € 2.834,00 € 4.041,00 € 5.458,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

160 Ordinario
Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza CC
€ 2.229,50 € 685,50 € 1.371,00 € 3.500,00 € 4.185,00

160
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza CC
€ 2.180,50 € 761,50 € 1.523,00 € 3.500,00 € 4.261,00

162 Ordinario
Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.309,00 € 584,00 € 1.168,00 € 3.500,00 € 4.084,00

162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.274,00 € 640,00 € 1.280,00 € 3.500,00 € 4.140,00

289 Ordinario
Interventi sulle paratiroidi- Procedura 

0689 altra paratiroidectomia
€ 1.649,00 € 2.926,00 € 1.463,00 € 5.000,00 € 5.000,00

290 Ordinario Interventi sulla tiroide € 2.644,00 € 1.670,00 € 3.340,00 € 5.000,00 € 6.670,00

494 Ordinario

Colicistectomia laparoscopica senza 

esplorazione del dotto biliare comune 

senza CC

€ 2.051,50 € 1.417,00 € 2.834,00 € 4.000,00 € 5.417,00

Dott. Luigi Oragano

DOMODOSSOLA

CHIRURGIA GENERALE DOMODOSSOLA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

162 Ordinario
Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 4.000,00 € 584,00 € 1.168,00 € 5.639,00 € 6.223,00

162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 3.500,00 € 640,00 € 1.280,00 € 5.051,00 € 5.691,00

494 Ordinario

Colicistectomia laparoscopica senza 

esplorazione del dotto biliare comune 

senza CC

€ 5.200,00 € 1.417,00 € 2.834,00 € 7.982,00 € 9.399,00

Dott. Francesco Calabrese

DOMODOSSOLA

CHIRURGIA GENERALE DOMODOSSOLA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

158 Ordinario Interventi su ano e stoma senza CC € 2.500,00 € 601,00 € 1.202,00 € 3.696,00 € 4.297,00

158
Day Hospital 

Day Surgery
Interventi su ano e stoma senza CC € 2.500,00 € 503,50 € 1.007,00 € 3.833,00 € 4.336,00

160 Ordinario
Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza C.C.
€ 5.000,00 € 685,50 € 1.371,00 € 6.933,00 € 7.619,00

160
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza C.C.
€ 5.000,00 € 761,50 € 1.523,00 € 7.338,00 € 8.100,00

162 Ordinario
Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.500,00 € 584,00 € 1.168,00 € 3.681,00 € 4.265,00

162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.500,00 € 640,00 € 1.280,00 € 4.014,00 € 4.654,00

270 Ordinario
Altri interventi su pelle, tessuto 

sottocutaneo e mammella senza C.C.
€ 1.950,00 € 612,50 € 1.225,00 € 3.011,00 € 3.623,00

270
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su pelle, tessuto 

sottocutaneo e mammella senza C.C.
€ 1.950,00 € 549,50 € 1.099,00 € 3.198,00 € 3.748,00

461 Ordinario
Intervento con diagnosi di altro contatto 

con i servizi sanitari
€ 10.500,00 € 2.462,00 € 4.924,00 € 15.467,00 € 17.929,00

461
Day Hospital 

Day Surgery

Intervento con diagnosi di altro contatto 

con i servizi sanitari
€ 10.500,00 € 1.268,50 € 2.537,00 € 14.969,00 € 16.238,00

494 Ordinario

Colecisctectomia laparoscopia senza 

esplorazione del dotto biliare comune 

senza C.C.

€ 5.500,00 € 1.417,00 € 2.834,00 € 8.215,00 € 9.632,00

Dott. Sandro Zonta

VERBANIA

CHIRUGIA GENERALE VERBANIA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

158 Ordinario Interventi su ano e stoma senza CC € 2.500,00 € 601,00 € 1.202,00 € 3.758,00 € 4.359,00

158
Day Hospital 

Day Surgery
Interventi su ano e stoma senza CC € 2.500,00 € 503,50 € 1.007,00 € 3.653,00 € 4.156,00

160 Ordinario
Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza C.C.
€ 5.000,00 € 685,50 € 1.371,00 € 7.004,00 € 7.690,00

160
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia, eccetto inguinale e 

femorale, età > 17 anni senza C.C.
€ 5.000,00 € 761,50 € 1.523,00 € 7.066,00 € 7.828,00

162 Ordinario
Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.500,00 € 584,00 € 1.168,00 € 3.741,00 € 4.325,00

162
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi per ernia inguinale e femorale, 

età > 17 anni senza CC
€ 2.500,00 € 640,00 € 1.280,00 € 3.786,00 € 4.426,00

270 Ordinario
Altri interventi su pelle, tessuto 

sottocutaneo e mammella senza C.C.
€ 1.950,00 € 612,50 € 1.225,00 € 3.074,00 € 3.687,00

270
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su pelle, tessuto 

sottocutaneo e mammella senza C.C.
€ 1.950,00 € 549,50 € 1.099,00 € 3.002,00 € 3.551,00

461 Ordinario
Intervento con diagnosi di altro contatto 

con i servizi sanitari
€ 10.500,00 € 2.462,00 € 4.924,00 € 15.722,00 € 18.184,00

494 Ordinario

Colecisctectomia laparoscopia senza 

esplorazione del dotto biliare comune 

senza C.C.

€ 5.500,00 € 1.417,00 € 2.834,00 € 8.362,00 € 9.779,00

Dott. Sandro Zonta

DOMODOSSOLA

CHIRUGIA GENERALE DOMODOSSOLA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide età > 17 

anni
€ 8.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 11.521,00 € 12.920,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide età > 17 

anni
€ 7.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 9.562,00 € 10.567,00

Dott. Giuseppe Abbate

DOMODOSSOLA

Otorinolaringoiatria Domodossola

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

359 Ordinario
Interventi su utero e annessi non per 

neoplasie maligne senza CC
€ 12.000,00 € 1.513,50 € 3.027,00 € 17.336,00 € 18.849,00

359
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su utero e annessi non per 

neoplasie maligne senza CC 6829 altra 

asportazione o demolizione di lesione 

dell'utero

€ 2.500,00 € 718,00 € 1.436,00 € 4.311,00 € 5.029,00

OSTETRICIA GINECOLOGIA VERBANIA

Dott. Alberto Arnulfo

VERBANIA

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

49 Ordinario
Interventi maggiori sul capo e sul collo - 

25.3 emiglossectomia
€ 10.000,00 € 3.309,50 € 6.619,00 € 15.966,00 € 19.276,00

49
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi maggiori sul capo e sul collo - 

25.3 emiglossectomia
€ 10.000,00 € 1.236,00 € 2.472,00 € 13.520,00 € 14.756,00

49 Ordinario
Interventi maggiori sul capo e sul collo 

27.32 maxillectomia
€ 9.000,00 € 3.309,50 € 6.619,00 € 14.701,00 € 18.011,00

49
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi maggiori sul capo e sul collo 

27.32 maxillectomia
€ 9.000,00 € 1.236,00 € 2.472,00 € 12.256,00 € 13.492,00

49 Ordinario
Interventi maggiori sul capo e sul collo 

30.1 laringectomia parziale laser
€ 10.000,00 € 3.309,50 € 6.619,00 € 15.966,00 € 19.276,00

49
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi maggiori sul capo e sul collo 

30.1 laringectomia parziale laser
€ 10.000,00 € 1.236,00 € 2.472,00 € 13.522,00 € 14.758,00

49 Ordinario
Interventi maggiori sul capo e sul collo 

40.40 svuotamento latero cervicale
€ 5.000,00 € 3.309,50 € 6.619,00 € 9.642,00 € 12.952,00

49
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi maggiori sul capo e sul collo 

40.40 svuotamento latero cervicale
€ 5.000,00 € 1.236,00 € 2.472,00 € 7.198,00 € 8.434,00

50 Ordinario
Sialoadenectomia 26.31 parotidectomia 

esofacciale
€ 9.000,00 € 1.803,50 € 3.607,00 € 13.192,00 € 14.995,00

50
Day Hospital 

Day Surgery

Sialoadenectomia 26.31 parotidectomia 

esofacciale
€ 9.000,00 € 902,50 € 1.805,00 € 12.020,00 € 12.923,00

50 Ordinario
Sialoadenectomia 26.32 parotidectomia 

totale
€ 11.000,00 € 1.803,50 € 3.607,00 € 15.721,00 € 17.525,00

50
Day Hospital 

Day Surgery

Sialoadenectomia 26.32 parotidectomia 

totale
€ 11.000,00 € 902,50 € 1.805,00 € 14.550,00 € 15.452,00

51
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi sulle ghiandole salivari eccetto 

sialoadenectomia 26.12 biopsia di 

ghiandola salivare

€ 2.000,00 € 739,00 € 1.478,00 € 3.051,00 € 3.790,00

DOMODOSSOLA

Otorinolaringoiatria Domodossola

Dott. Ruggero Guglielmetti

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

51
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi sulle ghiandole salivari eccetto 

sialoadenectomia 26.21 exeresi di calcolo 

per via endo-orale

€ 1.000,00 € 739,00 € 1.478,00 € 1.787,00 € 2.526,00

51
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi sulle ghiandole salivari eccetto 

sialoadenectomia 26.29 exeresi 

neoformazione ghiandola salivare

€ 1.500,00 € 739,00 € 1.478,00 € 2.419,00 € 3.158,00

53 Ordinario

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 20.41 mastoidectomia semplice per 

miringoplastica 

€ 4.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 6.462,00 € 7.861,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 20.41 mastoidectomia semplice per 

miringoplastica 

€ 4.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 5.768,00 € 6.773,00

53 Ordinario

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 20.49 mastoidectomia per 

timpanoplastica

€ 5.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 7.727,00 € 9.126,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 20.49 mastoidectomia per 

timpanoplastica

€ 5.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 7.033,00 € 8.038,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.31 radicale etmoido mascellare
€ 6.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 8.992,00 € 10.391,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.31 radicale etmoido mascellare
€ 6.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 8.298,00 € 9.302,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.41 sinusotomia frontale
€ 5.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 7.727,00 € 9.126,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.41 sinusotomia frontale
€ 5.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 7.033,00 € 8.038,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.50 meatotomia media
€ 2.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 3.933,00 € 5.332,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.50 meatotomia media
€ 2.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 3.239,00 € 4.243,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.51 etmoidotomia
€ 3.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 5.197,00 € 6.596,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.51 etmoidotomia
€ 3.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 4.503,00 € 5.508,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.52 sfenotomia
€ 5.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 7.727,00 € 9.126,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.52 sfenotomia
€ 5.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 7.033,00 € 8.038,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.60 sfeno-etmoido-polipectomia
€ 7.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 10.257,00 € 11.656,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.60 sfeno-etmoido-polipectomia
€ 7.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 9.563,00 € 10.567,00

53 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.63 etmoidectomia
€ 6.000,00 € 1.399,00 € 2.798,00 € 8.992,00 € 10.391,00

53
Day Hospital 

Day Surgery

Interventi su seni e mastoide, età > 17 

anni 22.63 etmoidectomia
€ 6.000,00 € 1.004,50 € 2.009,00 € 8.298,00 € 9.302,00

54 Ordinario

Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 20.41 mastoidectomia semplice per 

miringoplastica

€ 4.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 6.614,00 € 8.164,00

54 Ordinario

Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 20.49 mastoidectomia per 

timpanoplastica

€ 5.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 7.878,00 € 9.428,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.31 radicale etmoido mascellare
€ 6.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 9.143,00 € 10.693,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.41 sinusotomia frontale
€ 5.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 7.878,00 € 9.428,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.50 meatotomia media
€ 2.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 4.084,00 € 5.634,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.51 etmoidotomia
€ 3.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 5.349,00 € 6.899,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.52 sfenotomia
€ 5.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 7.878,00 € 9.428,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.60 sfeno-etmoido-polipectomia
€ 7.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 10.408,00 € 11.958,00

54 Ordinario
Interventi su seni e mastoide, età < 18 

anni 22.63 etmoidectomia
€ 6.000,00 € 1.550,00 € 3.100,00 € 9.143,00 € 10.693,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 18.31 escissione 

radicale di lesione cutanea

€ 1.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 2.010,00 € 2.752,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 18.31 escissione 

radicale di lesione cutanea

€ 1.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 1.834,00 € 2.641,00

55 Ordinario
Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.11 stapedotomia
€ 7.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 9.598,00 € 10.341,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.11 stapedotomia
€ 7.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 9.423,00 € 10.229,00

55 Ordinario
Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.4 miringoplastica
€ 6.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 8.334,00 € 9.076,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.4 miringoplastica
€ 6.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 8.158,00 € 8.965,00

55 Ordinario
Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.54 timpanoplastica
€ 8.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 10.863,00 € 11.606,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 19.54 timpanoplastica
€ 8.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 10.688,00 € 11.494,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 20.23 infiltrazione 

orecchio medio

€ 500,00 € 742,50 € 1.485,00 € 1.377,00 € 2.120,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 20.23 infiltrazione 

orecchio medio

€ 500,00 € 806,50 € 1.613,00 € 1.202,00 € 2.008,00

55 Ordinario
Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.62 turbinoplastica
€ 1.500,00 € 742,50 € 1.485,00 € 2.642,00 € 3.385,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.62 turbinoplastica
€ 1.500,00 € 806,50 € 1.613,00 € 2.467,00 € 3.273,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.69 turbinectomia 

parziale inferiore

€ 2.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 3.274,00 € 4.017,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.69 turbinectomia 

parziale inferiore

€ 2.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 3.099,00 € 3.905,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.72 riduzione 

frattura ossa nasali

€ 2.500,00 € 742,50 € 1.485,00 € 3.907,00 € 4.649,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 21.72 riduzione 

frattura ossa nasali

€ 2.500,00 € 806,50 € 1.613,00 € 3.731,00 € 4.538,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 30.09 

microlaringoscopia cordotomia

€ 5.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 7.069,00 € 7.811,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 30.09 

microlaringoscopia cordotomia

€ 5.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 6.893,00 € 7.700,00

55 Ordinario

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 30.22 

microlaringoscopia cordectomia

€ 6.000,00 € 742,50 € 1.485,00 € 8.334,00 € 9.076,00

55
Day Hospital 

Day Surgery

Miscellanea di interventi su orecchio, 

naso, bocca e gola 30.22 

microlaringoscopia cordectomia

€ 6.000,00 € 806,50 € 1.613,00 € 8.158,00 € 8.965,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

56 Ordinario Rinoplastica 21.84 revisione rinoplastica € 7.000,00 € 1.286,50 € 2.573,00 € 10.144,00 € 11.430,00

56 Ordinario Rinoplastica 21.86 rinoplastica parziale € 5.000,00 € 1.286,50 € 2.573,00 € 7.614,00 € 8.901,00

56 Ordinario Rinoplastica 21.87 rinoplastica € 6.000,00 € 1.286,50 € 2.573,00 € 8.879,00 € 10.166,00

56 Ordinario Rinoplastica 21.88 settoplastica € 4.000,00 € 1.286,50 € 2.573,00 € 6.349,00 € 7.636,00

59
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età > 

17 anni 28.2 tonsillectomia
€ 3.500,00 € 482,00 € 964,00 € 4.767,00 € 5.249,00

59
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età > 

17 anni 28.3 adenotonsillectomia
€ 4.000,00 € 482,00 € 964,00 € 5.400,00 € 5.882,00

59
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età > 

17 anni 28.6 adenoidectomia
€ 2.000,00 € 482,00 € 964,00 € 2.870,00 € 3.352,00

60
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età < 

18 anni 28.2 tonsillectomia
€ 3.500,00 € 326,50 € 653,00 € 4.658,00 € 4.984,00

60
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età < 

18 anni 28.3 adenotonsillectomia
€ 4.000,00 € 326,50 € 653,00 € 5.290,00 € 5.617,00

60
Day Hospital 

Day Surgery

Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età < 

18 anni 28.6 adenoidectomia
€ 2.000,00 € 326,50 € 653,00 € 2.760,00 € 3.087,00

61
Day Hospital 

Day Surgery

Miringotomia con inserzione di tubo, età > 

17 anni 20.01 posizionamento drenaggio 

transtimpanico

€ 2.000,00 € 867,50 € 1.735,00 € 3.142,00 € 4.009,00

62
Day Hospital 

Day Surgery

Miringotomia con inserzione di tubo, età < 

18 anni 20.01 posizionamento drenaggio 

transtimpanico

€ 2.000,00 € 534,50 € 1.069,00 € 2.907,00 € 3.442,00

63 Ordinario
Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 29.0 faringectomia
€ 7.000,00 € 2.189,00 € 4.378,00 € 11.049,00 € 13.238,00

63
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 29.0 faringectomia
€ 7.000,00 € 1.067,00 € 2.134,00 € 9.607,00 € 10.674,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda



Interventi

Codice DRG Tipologia 

ricovero

Descrizione Tariffa Equipe Tariffa DRG Utenti 

iscritti al SSN

Tariffa DRG Utenti 

non iscritti al SSN

costo intervento 

per utenti 

iscritti al SSN *

costo 

intervento per 

utenti non 

iscritti al SSN *

63 Ordinario
Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 29.2 exeresi cisti branchiale
€ 4.000,00 € 2.189,00 € 4.378,00 € 7.254,00 € 9.443,00

63
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 29.2 exeresi cisti branchiale
€ 4.000,00 € 1.067,00 € 2.134,00 € 5.812,00 € 6.879,00

63 Ordinario
Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 40.3 cervicotomia
€ 5.000,00 € 2.189,00 € 4.378,00 € 8.519,00 € 10.708,00

63
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 40.3 cervicotomia
€ 5.000,00 € 1.067,00 € 2.134,00 € 7.077,00 € 8.144,00

63 Ordinario

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 86.4 escissione radicale di lesione 

cutanea

€ 3.000,00 € 2.189,00 € 4.378,00 € 5.989,00 € 8.178,00

63
Day Hospital 

Day Surgery

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e 

gola 86.4 escissione radicale di lesione 

cutanea

€ 3.000,00 € 1.067,00 € 2.134,00 € 4.547,00 € 5.614,00

290 Ordinario
Interventi sulla tiroide 06.2 

emitiroidectomia
€ 6.000,00 € 1.670,00 € 3.340,00 € 9.263,00 € 10.933,00

290 Ordinario
Interventi sulla tiroide 06.4 tiroidectommia 

totale
€ 10.000,00 € 1.670,00 € 3.340,00 € 14.323,00 € 15.993,00

*) il costo dell'intervento è comprensivo dei costi fissi aziendali e degli oneri riflessi a carico dell'Azienda


		2025-02-11T12:18:31+0000
	Barbara Buono


		2025-02-11T16:49:57+0000
	Daniela Kozel


		2025-02-11T17:20:26+0000
	Francesco Cattel




